АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
село Харьковское

18 марта 2022 г.                                                                                          № 16

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об укреплении пожарной безопасности в пожароопасный период
2022 года на объектах, в населенных пунктах, лесных массивах на

территории Харьковского сельского поселения Ровеньского района

В  соответствии  с  Лесным  Кодексом  Российской  Федерации,
Федеральными  законами  от  21  декабря  1994  года  №  69-ФЗ  «О  пожарной
безопасности», от  21  декабря  1994  г.  №  68-ФЗ  «О  защите  населения  и
территорий от  чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного
характера», от 12 февраля 1998 г. №28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06
октября  2003  г.  №131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», оз 22 июля 2008 г.  № 123-ФЗ
«Технический  регламент  о  требованиях  пожарной  безопасности», от  6  мая
2011  года №100-ФЗ «О  добровольной  пожарной  охране», законом
Белгородской области от 1 ноября 2011 года № 66 «О добровольной
пожарной  охране  в  Белгородской  области», в  целях  усиления  пожарной
безопасности  в  пожароопасный  период  2022  года, повышения  уровня
противопожарной  защиты  населения  и  объектов  всех форм  собственности
района, организации оперативного реагирования по ликвидации
техногенных, лесных и ландшафтных пoжapoв, администрация  Харьковского
сельского поселения постановляет:

1. Утвердить  план  мероприятий  по  предупреждению  и  ликвидации
пожаров на территории  Харьковского сельского поселения в  пожароопасный
период 2022 года (прилагается).

2. Cовместно с участковым уполномоченным полиции ОМВД России
по  Ровеньскому  району,  управлением  социальной  защиты  населения
администрации  Ровеньского  района, и  депутатами  Земского  собрания
Харьковского  сельского  поселения,  организовать  проведение
профилактических  рейдов  (подворовых  обходов  жилого  сектора),  уделяя
особое внимание местам проживания лиц, относящихся к «группе риска» (в
том числе многодетным семьям и семьям, взявшим на воспитание приемных
детей),  с  проведением профилактических бесед  с  трудными подростками
(детьми)  и  их родителями  по соблюдению требований  пожарной
безопасности.

3. Провести  дополнительные  инструктажи  и  занятия  с  членами
добровольных пожарных дружин по действиям в случае поступления

сигнала  о возгорании, правилам использования средств пожаротушения,
соблюдению  мер  личной  безопасности  и  оказания  пострадавшим  в
результате пожаров первой доврачебной помощи.

4. Контроль за исполнением постановления возлагаю на себя.

п/п
Мероприятия Срок

исполнения
Ответственные

1. Привести  в  готовность  к
действиям  по  предназначению
добровольную  пожарную
опергруппу, оснастить  её
противопожарным  инвентарем,
спецодеждой, приспособленной
для тушения  пожаров,  в течение
всего  весенне-летнего
пожароопасного  периода,  во
время уборки урожая и заготовки
грубых  кормов.  Определить
порядок  сбора  личного  состава
ДПД к месту пожара

01 апреля Администрация  Харьковского
сельского поселения
Руководители  предприятий,
организаций (по согласованию)

2. Обеспечить немедленную
доставку воды в район тушения
пожаров по требованию
администрации Харьковского
сельского поселения

ПОСТОЯННО

Руководители предприятий,
организаций (по согласованию)

3. Привести в готовность все
источники наружного
противопожарного водоснабжения

для отбора воды,
обеспечить возможность
свободного подъезда к ним
пожарных  автомобилей  и
привлекаемой для тушения пожаров
приспособленной техники

До 05
апреля

Администрация  Харьковского
сельского поселения,
руководители  предприятий  (по
согласованию),
Ровеньский   участок   филиала
«Восточный ГУП
 Белоблводоканал» (по
согласованию)

4. Организовать создание
(обновление) защитных
противопожарных (мине-
рализованных)  полос  вокруг
лесных массивов и
лесопарковых зон

Март-май Администрация Харьковского
сельского поселения

5. Провести   беседы   среди
населения  тему  соблюдения
правил пожарной безопасности

Апрель-
май

Администрация Харьковского
сельского поселения

6.

Приложение
к постановлению администрации

Харьковского сельского поселения
от 18.03.2022 г. № 16

План
мероприятии по предупреждению и ликвидации пожаров на

территории Харьковского сельского поселения в пожароопасный
период 2022 года

6. Информировать через
интернет ресурсы
информирование населения
о соблюдении правил пожарной
безопасности, поддержании
надлежащего противопожарного
 режима  в лесах

В течение
пожаро-
опасного

периода 2022г.

Администрация Харьковского
сельского поселения

7. Провести   опашку   полей
зерновых  культур  и  места  их
прилегания  к  лесным  массивам,
автомобильные дорогам
полосой шириной не менее 4-х
метров.
Исключить  факты  сжигания
стерни  и  пожнивных  остатков
на  полях  после  уборки
зерновых

Перед
созреванием
зерновых

В период
проведения
уборочной
компании

Руководители
сельскохозяйственных
предприятий, КФХ (по
согласованию)

8. Провести проверки
готовности  добровольной
пожарной дружины
(ДПД), обеспечить  ДПД
средствами  пожаротушения,
отработать систему
оповещения  членов  ДПД,
провести  тренировки  ДПД  по
тушению возможных
возгораний, совместно с членами
ДПД   провести  проверки
противопожарного  состояния
жилого сектора

В течение
пожаро-
опасного

периода 2022г.

Администрация Харьковского
сельского поселения

9. Совместно  с  сотрудниками
ОМВД,   ОНР   и   ПО,
организовать  ежеквартальное
проведение  обходов  мест
проживания граждан,
отнесенных  к  группе  риска
(многодетные семьи,
престарелые  инвалиды,  лица,
злоупотребляющие  спиртными
напитками)

В течение
2022 года

Администрация  Харьковского
сельского поселения
Участковый уполномоченным
полиции  ОМВД  России  по
Ровеньскому  району(по
согласованию)

10. Принять меры по недопущению
несанкционированньгх  свалок
мусора, обеспечить
своевременную  уборку  и  вывоз
сгораемых  отходов  и мусора  на
подведомственных территориях

В течение
2022 года

Администрация Харьковского
сельского поселения

11. Провести   разъяснительную
работу  среди  граждан,  о  не
допущении фактов разведения
костров  и  сжигания  мусора
вблизи   строений,   лесных
массивов

В течение всего
пожароопасного

периода
2022 г.

Администрация Харьковского
сельского поселения

12. Регулярно проводить
противопожарные  осмотры
территорий  и помещений  перед
их  закрытием  с  целью
недопущения нарушений,
способствующих
возникновению и развитию
пожаров, организовать
обучение  работников  мерам
пожарной  безопасности  на
производстве и в быту.

В течение всего
пожароопасного

периода
2022 г.

Администрация  Харьковского
сельского поселения
Руководители  предприятий  и
организаций всех форм
собственности (по согласованию)

13. Провести  противопожарное
обустройство населенных
пунктов, объектов экономики,
территорий линейных
транспортных и
энергетических объектов,
прилегающих  к  лесным
массивам

В течение всего
пожароопасного

периода
2022 г.

Администрация Харьковского
сельского поселения,
Ровеньская газовая служба
филиала AO «Газпром
газораспределение Белгород» в г.
Валуйки   (по   согласованию),
Ровеньские РЭС филиала ПAO
«MPCK Центра»
«Белгородэнерго» (по
согласованию),
Ровеньский ЛТЦ Белгородского
филиала  ПAO
«Ростелеком» (по согласованию),
3AO «Ровеньской дорожник» (по
согласованию)